10.12.1640 - 1640, 10 dicembre … Alli detti [governatori dell’ospedale e chiesa della Cesarea] ducati 
vinticinque, e per essi ad Aniello Stellato, disse à conto delli puttini di lignami intagliati che sta facendo per 
servitio di nostra chiesa, a lui contanti (ASBN, Banco AGP, g.m. 201, f. 744; Guida, in Quaderni dell’Archivio 
Storico, 2004 p.238; Leone de Castris, Il legno degli angeli ..., 2021 p.215).* 

27.3.1641 - 1641, 27 marzo … A Nostri conto di spese di chiesa ducati trenta, et per essi a Aniello Stellato, 
disse pagarceli à conto delli puttini di ligniamo intagliati che sta facendo per servizio del altare maggiore di 
detta nostra chiesa. A lui (ASBN, Banco AGP, g.m. 206, f. 219v; D’Addosio, in ASPN. 43 1918, p.143; Leone 
de Castris, Il legno degli angeli ..., 2021 p.215).* 

4.6.1642 - 1642, 4 giugno … A Giovan Maria Grossi ducati tredici, et per esso à Gioseppe Palermo per 
altrettanti, et per esso à Don Gioseppe Ciccone per altrettanti, et per esso ad Aniello Stellato, disse sono in 
conto di ducati quaranta che ha pattuito con esso per una statua della Madonna sotto il titulo della 
Santissima Conceptione di palmi sei la figura, et di più sotto lo piede le nubi con cherobini, et meza Luna, 
quali non vanno inclusi con la misura di detti sei palmi, et anco della baretta con balaustri et ogn’altra cosa 
necessaria con detta baretta, feore, barre et ogni’altra cosa, quale statua hà da essere tutta indorata et 
sgraffiata, il manto di torchino et le restante veste di bianco, et la nubbe indorata et sgraffiata, et li cherubini 
et la mezza luna similmente sgraffiati, la baretta con li balaustri indorati per quanto pareno con le sue 
cornice; quale promette consegnarla per la mittà di settembre prossimo venturo, di bontà et beltà degna 
delle mani di detto Aniello, et il restante promette pagarlo in due paghe, servendo pagando, et tutte le spese 
di fattura, et indoratura, sgraffiatura et carratura tutte à spese di detto Aniello, di modo la perfettione di detta 
opera non habbia detto Don Gioseppe di far’altro solo che pigliarsela et incasciarsela, o d’altro modo come 
meglio li parerà di portarla. A lui (ASBN, Banco AGP, g.m. 215, f. [462]; D’Addosio, in ASPN. 43 1918, 
p.143; Leone de Castris, Il legno degli angeli ..., 2021 p.215).* 

30.6.1643 - 1643, 30 giugno … Ad Aniello Stellato ducati decedotto, et per esso al dottore Gioseppe 
Surrentino, disse pagarli per la uscita del piggione delli 4 di maggio del presente anno 1643 della poteca è 
camarelle, e bascio con cantina, dove al presente habita à ragione de ducati trentasei lo anno, come per 
polisa de sua mano appare, attesa la intrata la reciputo da lui per il banco del monte di poveri, restando da 
lui sodisfatto de tutto il tempo che a abitato in detto appartamento ut supra, cioè insino alli 4 di maggio ut 
supra, et per esso alli Signori Governatori di detta Santa Casa della anuntiata in conto del piggione della 
casa dove al presente habita. Credito A nostri = conto corrente (ASBN, Banco AGP, g.m. 228, f. 83; Leone 
de Castris, Il legno degli angeli ..., 2021 p.215).*